[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
«Об утверждении муниципальной Программы

«Благоустройство Шабуровского сельского поселения

Каслинского муниципального района на 2023-2025 годы»
В соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации, и контроля муниципальных программ, утвержденным Постановлением главы поселения от 16 мая 2011 года № 17, руководствуясь Уставом поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Благоустройство н Шабуровского сельского поселения Каслинского муниципального района на 2023-2025 годы (далее - Программа) (прилагается).
2. Осуществлять финансирование Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на очередной финансовый год. Финансирование Программы сверх бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения, осуществляется при условии поступления доходов в бюджет поселения за счет выделения дополнительных средств или перераспределения бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы.
3. Настоящее Постановление включить в регистр нормативно правовых актов Шабуровского сельского поселения.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Контроль и организацию исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Шабуровского сельского поселения                                                                 А.В.Релин
Утверждена

постановлением

администрации Шабуровского

 сельского поселения

от «27» декабря 2022г № 51

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО

 ШАБУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023-2025 ГОДА

ПАСПОРТ

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Гражданский кодекс РФ, Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке разработки, утверждения и реализации, и контроля муниципальных программ, утвержденным Постановлением главы поселения от 16 мая 2011 года № 17

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шабуровского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Шабуровского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение санитарного и эстетического вида территории Шабуровского сельского поселения, озеленению, улучшению экологической обстановки способствующей созданию комфортной жизнедеятельности и среды проживания граждан.

	Задачи муниципальной программы
	- организация благоустройства и озеленения территории Шабуровского сельского поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства Шабуровского сельского поселения;

- привлечение жителей и молодого поколения к участию в решении проблем благоустройства Шабуровского сельского поселения;

- организации прочих мероприятий по благоустройству, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории Шабуровского сельского поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Шабуровского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории Шабуровского сельского поселения. Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности. Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства. Улучшение санитарного и экологического состояния Шабуровского сельского поселения. Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству Шабуровского сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

этапы не предусмотрены

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	местный бюджет
	2548,4
	1354,2
	597,1
	597,1

	Целевые показатели муниципальной программы
	Количество приобретенного посадочного материала;

Количество приобретенных ламп, прожекторов;

Площадь очищенной территории муниципального образования;

Площадь скошенной травы: работа по договорам, покупка бензина, машинного масла, ремонт триммера;

Площадь нанесенной краски на ограждение и спортивные сооружения детской площадки;

Площадь очищенной территории кладбища;

Количество привлеченных жителей и организаций в решение проблем благоустройства;

Площадь покрашенного памятника.

	областной бюджет (прогноз)

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Решение задач благоустройства Шабуровского сельского поселения необходимо проводить программным методом.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики Шабуровского сельского поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Шабуровского сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Шабуровского сельского поселения обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Шабуровского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса "Лучший дом, двор". Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

2. Цели и задачи муниципальной программы.

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение санитарного и эстетического вида территории Шабуровского сельского поселения, озеленению, улучшению экологической обстановки способствующей созданию комфортной жизнедеятельности и среды проживания граждан.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- организация благоустройства и озеленения территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Шабуровского сельского поселения.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Состав целевых показателей программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности показателя.

Особенностью целевых показателей является не только их количественные характеристики, но и качественные, связанные со спецификой муниципальной программы.

Для оценки эффективности реализации задач используются следующие показатели:

Таблица 1

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

" Благоустройство Шабуровского сельского поселения на 2023-2025 годы"

	N

 п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	отчетный год

2021
	текущий год 2022
	2023 год реализации программы
	2024 год реализации программы
	2025 год завершения действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	11
	Количество посадочного материала.
	шт.
	0
	0
	15
	15
	15

	22
	Количество приобретенных ламп, прожекторов
	шт.
	0
	20
	50
	50
	50

	33
	Площадь очищенной территории муниципального образования.
	кв.м.
	7499
	7499
	7499
	7499
	7499

	44
	Площадь скошенной травы:
	кв.м.
	7499
	7499

	7499
	7499
	7499

	55
	Площадь нанесенной краски на ограждение и спортивные сооружения детской площадки.
	кв.м.
	90
	90
	90
	90
	90

	66
	Площадь очищенной территории кладбища.
	кв.м.
	45600
	45600
	45600
	45600
	45600

	77
	Протяженность отремонтированного ограждения кладбища.
	м.

	80
	80
	80
	80
	80

	88
	Количество привлеченных жителей и организаций в решении проблем благоустройства;
	чел.
	100

	100
	100
	120

	120

	99
	Площадь покрашенных памятников
	кв.м
	5
	5
	7
	7
	7

4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация программных мероприятий позволит повысить уровень благоустройства территории Шабуровского сельского поселения Каслинского муниципального района Челябинской области.

Реализация программы в целом приведет к развитию положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципального образования, повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства, улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов, привлечение молодого поколения к участию по благоустройству поселения.

Срок реализации программы определен с 2023 по 2025 гг., этапы не предусмотрены.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализуются основные мероприятия, указанные в перечне

Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

" Благоустройство Шабуровского сельского поселения на 2023-2025 годы"

	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Муниципальная программа

	Озеленение территории

Шабуровского сельского поселения.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Скашивание травы в летний период.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Уличное освещение.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Санитарная очистка территории Шабуровского сельского поселения.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Ремонт детских площадок.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Содержание мест захоронения

(Очистка территории кладбища, ремонт ограждения кладбища).
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением жителей, учреждений организаций и предприятий, расположенных на территории Шабуровского сельского поселения.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2023
	2025

	Проведение конкурсов:

"Дом образцового порядка"

	Администрация Шабуровского сельского поселения.
	2023
	2025

	Ремонт памятника "Памяти павших".
	Администрация Шабуровского сельского поселения.
	2023
	2025

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета Шабуровского сельского поселения по годам ее реализации в разрезе мероприятий программы предоставлено в Таблице 3.

Таблица 3

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы " Благоустройство Шабуровского сельского поселения на 2023-2025 годы"

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2023

год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные мероприятия в том числе:
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	местный бюджет
	2548,4
	1354,2
	597,1
	597,1

	Уличное освещение,

 в том числе:

	647,5
	162,4
	468,5
	468,5

	Приобретение светодиодных светильников, выключателей, провод электрический

	30,0

	20,0
	5,0

	5,0

	Озеленение территории Шабуровского сельского поселения. из них:

	54,0
	50,0
	2,0
	2,0

	Содержание мест захоронения

(Очистка территории кладбища, ремонт ограждения кладбища.

	25,0
	15,0
	5,0
	5,0

	Прочие мероприятия по благоустройству из них:

	437,0
	196,8
	120,1
	120,1

	Покос травы у памятника и по улицам

	210,0

	90,0

	60,0

	60,0

	Ремонт детских площадок. Приобретение краски, кистей, уайт-спирит

	13,0
	10,0
	3.0
	0

	Проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением жителей, учреждений организаций и предприятий, расположенных на территории Шабуровского сельского поселения, Приобретение пакетов под мусор, перчаток и инвентаря

. в том числе:

	15.0
	5,0
	5.0
	5.0

	Проведение конкурсов:

"Дом образцового порядка"

	3.0
	0
	1.5
	1.5

	Благоустройство территории сквера у памятника "Памяти павших"

	33,0
	30,0
	1,5
	1,5

	Проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок

	163,0
	61,8
	49,1
	52,1

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы. Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения:

1. Правовые - изменение действующих нормативно правовых актов, принятых на федеральном, областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы.

2. Организационные - недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы.

3. Экономические - неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов местного бюджета или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

4. Погодные - неблагоприятные климатические условия, существенно влияющие на ход реализации мероприятий муниципальной программы.
АДМИНИСТРАЦИЯ

Шабуровского сельского поселения

Каслинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря 2022г № 51

с.Шабурово